
PROPPG
Reitoria Praça José Bastos, S/N, Centro, Itabuna-BA, CEP 45600-923

 Fone: 73 2103-8461

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CÂMARA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA PROPPG Nº 01/2023

A PRÓ-REITORA  DE  PESQUISA  E  PÓS-GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO  o Regimento Geral de Pesquisa e Pós-Graduação da UFSB, Resolução

UFSB 23/2019, de 11 de outubro de 2019,

CONSIDERANDO os documentos constantes no Processo 23746.007356/2022-70 

RESOLVE:

Art.  1° HOMOLOGAR o  Resultado Final  de  candidatos/as  aprovados/as  no  Processo

Seletivo  para  ingresso  no  Programa  de  Pós-Graduação  em  Ciências  e  Tecnologias

Ambientais, regido pelo EDITAL PROPPG 09/2022.

Art. 2°. A matrícula dos/as candidatos/as Aprovados/as e classificados/as do Mestrado, em

anexo, seguirá o calendário divulgado pela Coordenação do Programa.

Itabuna, 13 de fevereiro de 2023

MARIA DO CARMO REBOUÇAS DA CRUZ FERREIRA DOS SANTOS 
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação 

Universidade Federal do Sul da Bahia



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/02/2023

PORTARIA Nº Homolog Res PPGCTA/2023 - SEG-DPG (11.01.21.02.01) 
(Nº do Documento: 97) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 14/02/2023 09:24 ) 
MARIA DO CARMO REBOUCAS DA CRUZ FERREIRA DOS SANTOS 

PRO-REITOR(A)

1580518

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 97 2023 PORTARIA 13/02/2023 6d8af1ae2e

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS AMBIENTAIS

EDITAL PROPPG/UFSB – PRPGI/IFBA N. 09/2022

Resultado geral preliminar final após período de recursos

# Inscrição Candidato/a Nota final Orientador Situação Cota

1 3033 RAFAEL FALCAO DA SILVA 7,17
Fabrício Berton Zanchi
(UFSB)

Aprovada/o e
Classificada/o

Ampla concorrência

2 3032
NAISANGELA CARRILHO DE
OLIVEIRA

7,02
Leonardo Evangelista
Moraes (UFSB)

Aprovada/o e
Classificada/o

Ampla concorrência

3 3007 VINICIUS SARAIVA SANTOS 6,92
Fabrício Berton Zanchi
(UFSB)

Aprovada/o e
Classificada/o

L3 – Capacitação de
Servidores(as) do IFBA e
UFSB

4 3035
RAYANNE LIMA DOS SANTOS
SILVA

6,91
Allison Gonçalves Silva
(IFBA)

Aprovada/o e
Classificada/o

Ampla concorrência

5 2992 JOYCE ARAUJO PINTO 6,90
Felipe Micali Nuvoloni
(UFSB)

Aprovada/o e
Classificada/o

Ampla concorrência

6 2987 LUCAS PERANOVICHI E LIMA 6,90
Carolina Weber Kffuri
(UFSB)

Aprovada/o e
Classificada/o

Ampla concorrência

7 3014 JOAO VITOR DA SILVA BRITO 6,87
Thyane Viana da Cruz
(IFBA)

Aprovada/o e
Classificada/o

L1 – Autodeclaradas (os)
pretos(as), Quilombolas,
Indígenas e Pessoas Trans
(transexuais, transgêneros
e travestis)

8 3010
JEFFERSON CALDEIRA DO
AMARAL

6,74
Luciano da Silva Lima
(IFBA)

Aprovada/o e
Classificada/o

L1 – Autodeclaradas (os)
pretos(as), Quilombolas,



Indígenas e Pessoas Trans
(transexuais, transgêneros
e travestis)

9 3001
NATALIA DANIELLE CORDEIRO
VITOR

6,58
Alessandra Buonavoglia
Costa Pinto (UFSB)

Aprovada/o e
Classificada/o

Ampla concorrência

10 3026 EMERIS SILVA SANTOS 6,08
Leonardo Evangelista
Moraes (UFSB)

Aprovada/o e
Classificada/o

L3 – Capacitação de
Servidores(as) do IFBA e
UFSB

11 2988 NADSON CERQUEIRA SILVA 6,05
Marcos Eduardo Cordeiro
Bernardes (UFSB)

Aprovada/o e
Classificada/o

L3 – Capacitação de
Servidores(as) do IFBA e
UFSB

12 2999
PRUDENCE SECCHIN DE SOUSA
VAZ SAMPAIO RIBEIRO

5,94
Vanner Boere Souza
(UFSB)

Aprovada/o e
Classificada/o

Ampla concorrência

13 3031 SANDRA OLIVEIRA SANTANA 5,84
Allison Gonçalves Silva
(IFBA)

Aprovada/o e
Classificada/o

Ampla concorrência

14 3009 MARINA SANTOS MONTEIRO 5,67
Felipe Micali Nuvoloni
(UFSB)

Aprovada/o e
Classificada/o

Ampla concorrência

15 3005
SILVIA CRISTINA HOROCHOSKI
DIAS

5,65
Thiago Mafra Batista
(UFSB)

Aprovada/o e
Classificada/o

Ampla concorrência

16 2994 JACSON SILVA CORREA 5,56
Marcos Eduardo Cordeiro
Bernardes (UFSB)

Aprovada/o e
Classificada/o

L2 – Pessoas com
Deficiência

17 2991 ALAN GOMES DE OLIVEIRA 5,24
Fabrício Berton Zanchi
(UFSB)

Aprovada/o e
Classificada/o

L1 – Autodeclaradas (os)
pretos(as), Quilombolas,
Indígenas e Pessoas Trans
(transexuais, transgêneros
e travestis)

18 2997 CAMILO CAETANO NUNEZ 4,82
Marcos Eduardo Cordeiro
Bernardes (UFSB)

Aprovada/o e
Classificada/o

Ampla concorrência

19 3034 HAISLANE CAMPOS SENA 4,79
Luciano da Silva Lima
(IFBA)

Aprovada/o e
Classificada/o

Ampla concorrência

20 2996 CINARA FERREIRA ABRAAO 4,67
Allívia Rouse Carregosa
Rabbani (IFBA)

Aprovada/o e
Classificada/o

L2 – Pessoas com
Deficiência

21 3036 THAMIRES BRITO E SILVA 4,67 Luciano da Silva Lima Aprovada/o e Ampla concorrência



(IFBA) Classificada/o

22 3040 ERNANDES FERREIRA DA SILVA 4,60
Roberto Muhajir
Rahnemay Rabbani
(UFSB)

Aprovada/o e
Classificada/o

Ampla concorrência

23 3037 LETICIA ROSARIO SILVEIRA 4,25
Mário Marques da Silva
Junior (UFSB)

Aprovada/o e
Classificada/o

Ampla concorrência

Porto Seguro, 11 de fevereiro de 2023.

Comissão de Seleção
Portaria IFBA–Porto Seguro N. 85, de 03/11/2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/02/2023

PUBLICAÇÃO EM WEBSITE Nº 22/2023 - PPGCTA (11.01.06.06) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 11/02/2023 08:59 ) 
MARIO MARQUES DA SILVA JUNIOR 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3044886

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 22 2023 PUBLICAÇÃO EM WEBSITE 11/02/2023

59328945c0

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

